XIII

faciunt. **H**iere, viij. e. **M**on est vua in virtib⁹: et non sūt fīcūs in
fīculnea. Itē fīcūs: vbi bona ē optima est: vbi mala/pessima:
fīcūs virtū claustrales. **H**iere, xxiiij. b. **Q**uid tu vides hieremīa?
Et dixi: fīc⁹: fīc⁹ bonas/bonas valde:fīc⁹ malas/malas val-
de quē coīdī nō possunt eo q̄ sīnt male. **A**īnea in qua plan-

o et non inuenio: Succide g
o illam: ut quid etiam terrā occu
g pat: At ille r̄ndens dixit illi:
s Bñē dumitte illā t b̄ āno vſq;
v dū fodīā circa illā t mittā ster
c̄ cora. Et si quidē fecerit fructū
v sin dūt in futurū succides eā.

re/vites bonas paginare: spinas euellere: bona semina plâtra-
re. **U**nus. Mouit cultoz vineq; frâ excolare: q; nouit vtilia
dep'hendere. **A**ug⁹ in li. ptra qnq; hereses. **U**bi estis o boni
agricolq; qd agitis iqrâ vacatis: videtis q; malo plena sit ter-
ra: hinc sping: hinc tribuli: hinc senu surgit. Spinas incêditez:
tribulos erad: cate: sgnu siccate: semina bona spargite. Sed q;
bus hoc dico: **O** vb: estis fontes lachrymaz: quib⁹ agricolis
loquar: Alij sunt mortui: alij sunt fugati: terra tradita est in ma-
nuis impq;. Proverb. exti. d. Per agru hois pigrî trâsluit: et
per vineâ viri stulti: et ecce totu repleuerut vrtice: operuerut
superficie eius sping. **J**uxta h. psequere l'am. **A**rbores si-
ci. i. religione. b. **H**abebat qdâ. f. chrisz⁹ **P**lantia

tamq; antoniu; dñicatu augustinu. **d** **In vinea sua. i. in**
ecclesia sua. e **Et venit q̄r̄s fructum. i. religiositatis**
et scientiaris pfectu. **g** **In illa sicutu. i. in religioē.** **h** **Et n̄**
inuenit. Darel. x. b. **Lum exiret Iesus a bethania esuritus;**
cumq; vidisset sicum a longe habente folia/venit si forte inue-

niret in illa: et cum venisset ad eam nihil inuenit propter folia tuis
.i. nihil de veritate religionis propter verba et exteriora habitu.
i. Reg. xix. c. Eius fugit dauid atque salvatus est: tulit autem mis-
chol statuam et posuit super lectum et pelle pilosam caprarum posu-
it ad caput et operuit eam vestimentis: misit autem saul tecum. Seq-

tur: *i* **Dixit autem Christus?** *m* **Ad cultorem vineae.** *i* ad
platuum ecclesis. *i* **Ecce anni tres sunt.** Tempus antonij te-
pus bndicti ipsa augustini. *m* **Ex quo venio quare fructu-**
oper et virtutum. *n* **In sicut linea haec non inuenio.** Et
quare non inueniunt christi fructum in ea. **Hunc ergo male dicit.** *M*o-

q[ue] nō inimicis eis. fructus eis. m[un]do q[ui] male g[ra]uit. atq[ue]
sed q[ui] nō ē ibi. Johel. j.b. Gens ascēderūt sup̄ terrā meā fortis et
innumerabilis: posuit vineā meā ī desertū: fīcū meā decorti-
cauit: nudās spoliauit eā et abiecit. i. ablectā fecit o Succi-
de g illā. i. succidēdā anūcia: q[ui] infructuosa ē. Matth. viii. c.
Dam securis ad radice nosita ē. Qis ē arbor que non feceris

Sancti Ieronimi ad latice ponti c. Dis gaudiis que non letitia
fructu excedetur et in ignem mittetur ardet. p. **E**t quod eti-
am terram occupat Amb. Terram occupat: qui locum quem te-
net bonis opibus non exercet: qui exemplo prauitatis impedi-
tum est stat ceteris. Job. xxxi. d. Si aduersus me terra mea cla-
mabit: et in fovea eius comedam obsecra pecunia

respolio eccl. Elia. Iliq. b. **M**o et q[uod] vocet nomen tuum: q[uod] profligat et teneat te. **R**espondes dixit illi: dñe dimittit illam et hoc anno: tertio. s. ad penitendum et fructificandum. **Ela. xxxvii. f.** Come de hoc anno que sponte nascentur: in secundo autem pomis vescere: in tertio autem anno seminare et mente

et plantate vineas & comedite fructum eorum. Job. xlviij. d.
Dedi ei locum penitentie & ipse abusus est eo in superbia.
Ecce dum fodiam circa illam, increpando & ab amo-
re terrenorum reuocando. Qui enim fodit tertam extrahit & fos-
sam facit, si humilitatem. Eccl. viij. d. Fili hominis fode pa-
rietur & ingredere: & vide abominationes pessimas quas isti faci-
unt. **V**erum et multam stercore, i. abominationem petrum elusi-

Euangelij secundum Lucam

Le reducam ad mentem ipsius. Peccata enim stercora dicunt propter feditatem et vilitatem: que tamen si ad radicem arboris mitantur: id est ad mentem peccatoris reuocentur/ secundatur arbor. Amos. iiiij. c. Ascendere feci putredinem castorum vestrorum ad nares vestras et non redistis ad me. Immo multi irascuntur si forte

siquis predicando vel legendo tangat percutit eorum: et reputat contra se dictum quod dictum est pro eis: imino pro omnibus in communione. Exo. v. d. dixit plus ad moysen et aaron: Videat et iudicet: quoniam feceris odom rem nostrum coram pharaone et suis eis.

Secunda pars
Moraliter
De his stercoribus dicitur Thresh. iiiij. a. Qui nutrilebant in crocibus amplexati sunt stercora. **E**t si quidem sic. Expone si cut prius. Sequitur: a **E**rat autem sic. Secunda pars ubi mulier curuata erigitur. Ad litteram deum incuruauerat hanc mulierem: qui ante christi adventum supra genus humani maximam habebat potestatem: Alios enim aperte paralysi percutebat: alios incuruabat: et diversimode humanum genus impugnabat. Utrum autem hoc continue factum sit. s. post predicta: non potest haberi certum ex alio euangeliista: quia hoc est de propria luce. Lucas quo multa sibi continuat per mysterium: quod non sibi continuans quantum ad historiam: quod si non continueret permissis quantum ad seriem historiarum: Ad idem enim mystice resuruntur successio fculneque steriles et erectio mulieris incuruatae. i. ad synagogam. Nam sicut successio fculneque significabat aliquos de iudeis esse excidados: sic erectio mulieris aliquos erigendos esse: quia sicut per fculneam successum prefigurabat extirpatio synagogae: ita per mulierem erectam liberatio reliquarum eius. **V**el alia ratio sequitur hec pars post primam. In prima siquidem sub similitudine fucus actum est de maledictione et reprobatione synagogae: hic autem sub specie sanare mulieris agitur de ecclesiis institutione. Sicut enim fucus synagogae: ita mulier significat ecclesiam. Recite autem post decem et octo annos eriguntur mulier: quia per obseruantiam decalogi ad fidem resurrectionis que octava etate fieri erigitur ecclesia in presenti per gratiam et in futuro erigetur per gloriam. **A**hor moraliter autem per istam mulierem significat quilibet mens auara: quae a rectitudine sua incuruata ad terrena per amorē nimis inclinatur. **E**t iuxta hoc exponatur littera. Dicit ergo: a **E**rat autem Iesus. s. b **D**icens fidem et mores. c **I**n synagoga eorum: ubi erat locus publicus et communis: non in cameris et cauernis: ut hereticis. Job. xvij. d. Ego semper docui in synagoga et in templo quo omnes iudei conueniunt et in occulto locutus sum nihil. d **S**abbatis: quia tunc plures conueniebant ad sermonem: et in figurā quod anima que per verbum predicationis a terrenis ad celestia erigitur ad quietem eternitatis perducit. e **E**t ecce mulier que habebat spiritū infirmitatis: ad literam. i. infirmitatem ex spiritu maligno sibi procuratam. **V**el moraliter f **S**piritū infirmitatis: id est cupiditatis: que est grauis infirmitas anime. Est enim spiritualis febris corporali contraria. In corporali namque febre per se est frigus et postea calor: in spirituali contrario: quia cupiditas prius habet calorem in acquirendo: post frigus timoris de amittendo. Gen. viij. d. Frigus et estus non requiescet. g **A**nnis decem et octo: id est tribus temporibus dñe visitationis: Senari enim significat perfectionem: qui multiplicatur per ternarium redditum decem et octo. Unde significat omnes illos qui tribus temporibus id est ante legem sub lege: sub euangelio perfectionem operum habuerunt. Sed in his tribus temporibus fuit aliquis mulier in hac febre: que inclinavit eam. Unde sequitur: h **E**t erat inclinata ad terram. Hanc inclinationem procurat diabolus quem potest. **E**sa. ls. g. Dixerunt anime tuae: incuruare ut trahas

mus. i **M**ec oīno poterat sursum respicere: sed semper in terram ad modum pecudis: quia quodammodo typus pecudis gestat: qui semper terrens habiat. Matth. vi. c. Oculi stultorum in finibus terrae. k **Q**uam cum vidisset Iesus. Glo. predestinatio do per gratiam. l

mitate tua. Et impōsuit illi manus: et confessum erecta est: q **E**t glorificabat deum. Rēspōdens autem archisynagogus indignans: quia sabbato curasset Iesus: dicebat turbē: o **S**ex dies sunt in quibus oportet operari: In his ergo venite et curamini: et non in die sabbati

murmurant et impatientes sunt. n **E**t impōsuit illi manus. Beda. Spūlibus bonis adiuuando: id est gratiam bene operandi contulit. o **E**t confessum erecta est. Beda. Et glorificandū deum. Act. ii. a. Factus est repete de celo sonus sic. Ibi Glo. Nescit tarda rerum molimina spūllantī gratia. Mota quatuor: vidit vocavit dimisit etexit. Videl p̄ predicationē. Prover. i. c. Vocauit sic. Dimisit p̄ iustificationē. Matth. xv. c. Dimisit eam sic. Erexit p̄ magnificationem. Levit. xxvij. b. Ego dñs qui confregi catenas sic. Hec quatuor respōdet quatuor verbis apostoli. Roma. viii. f. Predestinavit vocavit iustificavit magnificavit. i. magnificabit. Et licet in apostolo ponatur verbum p̄ reteriti tempis intelligendi est futuri. Sequitur: p **E**t glorificabat deus. Glo. visus in finem p̄seuerando in bonis operibus. k **E**t est enim glorificatio dei bona cōueratio viri iusti. i. Cor. vi. d. Glorificare potest deum in corpe vestro. Sequitur: q **R**espondens sic. Doyses legislator p̄phibuit operationē sabbati: s determinat dicens: Omne opus seruile non facies in eo: neque tu negas filius sic. Levit. xxiij. a. Ideo non coquebat panes: quia non tam peccata dicta sunt opera seruilia: sed et quedam alia. Unde. i. Regl. viij. c. dictum est iudeis de saule: Faciet filias vestras sacrificias vnguentarias panificas: Opa enim coquing seruilla sunt. Ignorabat ergo archisynagogus determinationē a moysi: quod non nisi semel vobis posita est a moysi: vbiq; tū subintelligenda: quod non p̄phibuit moyses hominem curari in sabbato: sed seruilla opera fieri. Dicit ergo: Respondens autem archisynagogus indignans: ut emulator litterae legis: sicut paulus Gal. i. c. Abūdāt emulator existens paternarū traditionū. **O**r sabbato curasset Iesus: dicebat turbē: cōmōndo et iterando ac deborando. s **S**ex dies sunt in quibus oportet operari: i. his ergo venire et curamini: non in die sabbati. **O**r si esset eger ipse archisynagogus: diceret ne: nolo curari hodie. Certe non. Matth. xii. a. Non legitissimā in lege: quod sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violari: sine crimen sunt: id est se dicunt esse. Adhuc indignans et dolens multi archisynagogi: quod Iesus curat in sabbato. Act. iiiij. a. Loquuntur illis ad plūm videlicet petro et iohāne: supuenerunt sacerdotes et magistratus tēpli et saduces dolentes quod docerent plūm sic. **A**hor moraliter. **S**ex dies quibus oportet operari: sicut sex opera misericordie: in quibus oportet nos in hac vita exerceri: ut sic ad sabbatum eternum possimus pervenire. Unde Levit. xxiij. a. Sex diebus facit opus: dies septimus: quod sabbatum requietio est: vocabit sanctus: omne opus non faciet in eo: intelligendū est seruile. Marc. ii. d. Sabbatum propter homines factum est: non homo propter sabbatum. Ibi Glo. Ita sabbatum custodiū p̄ceptum est: ut si necessitas fuerit non sit reus qui violauerit. **S**abbato circūcidere non est prohibitum quia necessarium. Unde Job. viij. c. Si circūciditionem accipit homo in sabbato sic. Iosue muros hiericho septem diebus circumcidit: Iosue. vi. b. **D**ebet ei in sabbato pugnauerit. i. Machab. ii. c. Sed quod non est licet in lege

Cest lictum in lege necessitas licitum facit. a **R**espondens co-
gitatis: q̄ videbantur religiosa in superficie et intuitu legis dicta.
R̄ndēs aut̄ ad illū dñs dixit: **H**ypocrita vniuersis
vestrū sabbato non soluit bouē suū aut asinū q̄ p̄se-
pio et dicit adaquare. **B**eda. Merito hypocritā vocat:
q̄ cū magister p̄lebiū
videt appetit: sanari
onem hominis nō ve-
retur postponere cu-
re pecoris. **E**sa. lvij.

a. **J**ustus perit et nō
est q̄ recognitet in cor-
de suo. **B**ts. **B**er. **P**erit anima et non ē
qui cures: cadit asina
et est qui subleuet.

Dicit **M**ystice: In his
duobus animalibus
vocatio duorum po-
pulorum significatur. Per bouē em̄ qui ruminat et vngulam
fundit: significatur iudicatus populus: p̄ asinum populus gen-
tium. **I**hi duo populi absoluti vinculis peccatorum: per apo-
stolos adaquē ducunt: q̄ sacre scripture potū sita et estū
seculi refrigerantur. **E**sa. j. a. **B**os cognovit possessorum suū
et. **E**sa. xxvij. d. **B**eati qui seminatis super omnes aquas in-
nententes pedē bouis et asini. b **H**anc autē filiā abrae
quam alligauit sathanas: ecce decem et octo annis:

no oportuit solui a vinculo isto die sabbati: **A**bsti-
ce. **F**ilia abrae est ecclesia de utroq; populo collecta: que a
vinculo peccatorū quo eam sathanas alligauerat soluta quoti-
die per discipulos dñi ad fontē dñicū ducit̄ adaquađa. Et ita
est idē bouē et asinū a p̄sepio solut: qd̄ est filia abrae ab incli-
natione noxia erigi. **T**ū **P**. in persona ecclesie dicit: **D**iu-
pisti vincula mea. **E**sa. lij. a. **S**olute vincula collū tui captiuā si-
lia si. **F**ilia etiā abrae ē q̄cunq; fidelis anima. **S**equitur.

c **E**t cū hec manifeste vera et ad salutem populi pertinentia
diceret. d **E**rubescet̄ oēs aduersarij ei. i. scribē et
pharisei: qui ei ex sola inuidia aduersabant: et cum aperte ve-
ritati nō poterāt contradicere: nec ppter inuidia volebant cre-
dere. e **E**t omnis populus. i. m̄lores quos ambitio vel
inuidia nō affligebat: f **H**audebat in vniuersis que
gloriose siebat̄ ab eo. Et ita ē hodie: q̄ malores dico quo
ad plures veritati aduersantur cui minores aggaudet̄. **V**nde
Esa. lix. c. **L**orult veritas in plateis et equitas et. **M**ystice:
per istos qui de miraculis salvatoris erubescunt: et veritati co-
ducunt: significantur iudei: qui semper fuerunt rebelles ve-
ritati. **T**ū **J**ob. xxvij. b. **I**psi fuerunt rebelles lumini: nescie-
runt vias eius: nec reuersti sunt q̄ semitas illius. Per alios ve-
ro qui miraculis christi aggaudent̄: significantur gentiles: qui
iudei exēscatis ad fidē venerunt. **V**nde illi sicut sterili et ma-
ledicē assimilantur: illi vero ad filiam abrae pertinent de sua
expectatione dñi glorificant̄: et ideo grano synapis compa-
rantur in parabola consequēti. g **D**icebat ergo et. **M**ystice:
terria pare: in qua ostendit dominus per similitudinem grani sy-
napis sanctos qui hic humiles et despiciunt̄ habentur. In futuro
esse exaltādos: Juxta illud quod dicitur. i. xvij. c. Qui se hu-
miliat exaltabitur. **V**nde nota q̄ cū dñs p̄dicta diceret: eru-
bescant omnes aduersarij eius. i. scribē et pharisei: sed gaude-
bant simplicitatis amatores. **T**idens ergo dominus eos glo-
riosis operibus aggaudentes: ad eorum instructionem subdit̄
parabolam de grano synapis. In quo tria notantur ad edific-
ationē. Graniū em̄ synapis quātum offert se humanis aspe-
ctibus: vile est: modicū ē: contemptibile ē. Sed si teratur: fer-
vidum habet saporem: ita q̄ odor feruoris eius diffunditur.
Item cum seminatur in arborem magnam excrescit et dilata-
tur in ramos ita q̄ in eis requiescent̄ aues. Tria ergo sūt que
notantur in grano synapis: Quia vile est visus representatum:
seruit attritum: exaltatur seminatum. In his ergo trib̄: my-
stice instruuntur humiles et simplices: quis per humilitatem
et fidei deuotionē exaltabunt̄ in regno dei. Et nota q̄ p̄spie-

parabola v̄l̄ similitudo dicif̄: v̄l̄ res ref̄: vel negotiū tñ nego-
cio cōparat: Negotiū dico quod vel sit vel fieri. Quādōg au-
tem cōparat negotiū negotio: nō qd̄ fuerit v̄l̄ sit v̄l̄ futuri sit;
cōparat tali negotiū si fieret: vt habebis in sequenti pa-
rabola: et talis p̄spie parabola dicit̄. Scđm Rab. granū syna-
pis est corpus chris-
tī seminatū in agro:

id est in virginis vte-
ro: absconditū in horo-
id ē in sepulchro: qd̄
crevit resurgendo: ra-
mos expandit̄ p̄redi-
catores per mūdum
dispergendo. Scđm Matt. 13. d.
Hiero. granum syna-
pis ē noticia scriptu-
rarum seu p̄dicatio
euangelij: que docet
venire ad regnum dei:

Matth. 13. d. Marci. 4. c.

Ande et regnum celorum dicitur. Matth. xxi. d. Auferet̄ et.

Ite fm Bedā: granū synapis dicitur fides: per quā venit̄
ad regnum. Que bene comparat grano synapis: quia ei con-
ueniunt tres p̄spieates assignat̄ grano synapis. Primo em̄
fuit v̄llis/modica/contemptibilis: quia īcepit ab infirmitate:
Congruum em̄ erat ut primis p̄dicationis ab humanitate
christi inciperet: vt sic quasi a pedibus ysq; ad caput ascēde-
ret p̄dicatione: Exēplo marie magdalene: que primo vñxit pe-
des/postea caput: Per infirmitatē enim surgim⁹ ad maiesta-
tem. Sed licet in principio modica fuerit: tñ post resurrectio-
nem et ascensionem odorem suum. i. famam et bonam opinio-
nem/ vbiq; terrarum diffundit. Item granum synapis integrū
non sentitur: sed tritum vñm suā effundit: sic fides in pace nō
apparet: sed trita aduersis. i. in pressuris sanctorum feruorem
suū ostēdit. In hoc em̄ p̄cipue apparuit feruor fidelis/ q̄ san-
ctos ad pressuras animabat. Item granum synapis venientē
expellit et caput purgat: et fides peccatum expellit et mentē pu-
rificat. Act. xv. b. Fide purificans corda eorum. Item gra-
num synapis fm Amb. dicunt̄ martyres: sic granū frumentū
dicitur christus. Joh. xij. d. Illi granū frumentū et. **I**te fm
Obryb. granum synapis dicitur discipuli: qui hic sunt modi-
ci et despici: sed vñtrus eorum magna. Dan. liij. b. legitur de
arboře magna quā vñdit nabuchodonosor in somnijs: in cui⁹
ramis quiescebat̄ aues: sicut et in ista in quam crevit granum
synapis. Sed illa p̄t significare doctrinam hereticorū: que
est decidua: Unde ibi vigil. i. christ⁹ descendēs de celo dicit:
Succidite arborē. **I**lic aut̄ significat sacram scripturam seu
doctrinam catholicorū: que exerit̄ vñlls vñdetur sed inter̄
maximam virtutē habet: quā exposita demonstrat. Et lux
bāc acceptiōne exponemus totā parabolam. g **D**icebat
ergo: dominus. i. populo gaudent̄. h **L**ui simile est re-
gnū dei. i. sacra scriptura que regnare docet. i. triplex
regnum regere. i. regnum manus/cul⁹ ciues sunt opa: regnū
oris/cul⁹ ciues sunt verba: regnum cordis/cul⁹ ciues sunt co-
gitationes et desideria: de quib⁹ in P̄s. Regna terre cantate
deo. i. Et cui simile esse estimabo illud. Primo dicit:
Lui simile ē: postea dicit: Lui simile estimabo illud: vt osten-
dat n̄b̄l̄ esse assimilandi alicui nisi ei cui in veritate ē simile.

k **S**imile est grano synapis: propter vñllitatem et par-
tatem exteriorē et virtutē interiorē. l. **Q**uod acce-
ptis. i. acceptibile habes: m **H**omo. i. christ⁹ humilis
et māsuer̄. n **A**hisit̄ p̄ se et discipulos suos. o **I**n hortū
suū. i. ecclesia. De q. Lant. v. a. Venerat ollece me⁹ i hortū
suū vt comedat fructum et. Eccl. xxij. d. R̄igabo hortum
plātationū et. Tel sic: **Q**uod acceptū a christo: m **H**o-
mo recipiēs: misit i hortū suū. i. recōdidit i cor sub: vñl̄
crescūt germina virtutū. P̄s. In corde meo abscondi eloqua-
tua. Scđm p̄mā expositionē dicit̄ acceptum ab exceptio-
nē. Scđm seclūdā ab accipio accipis. p **E**t creuit: gra-
num synapis: id ē sacra scriptura i toto mūdū p̄dicationē: vñl̄
in corde culislibet q̄ cognitionē et operū multiplicatiōnē.

3. g. Et factum ē

13. 67.

13. 118.

Evangeliū scđm

Lucam

a Et factum est in arbore magnam. i. fructiferam: et ubi sunt folia cum fructu. **Ezech. xlvij. c.** Non defluat folium ex eo: et non deficit fructus eius. **b** Et volucres celi. i. spumas viri. **c** Requieuerunt in ramis eius. i. sententia eius: Ne quibus Eccl. i. c. Radix sapientie timere deum: ramus enim illius longeui. Et nota dū est quod dicit: reges uerunt: iugiter me ditando: memoriter eis misit ei. **d** Et iterum dixit: Cui sile implendo. Sequitur.

d Et iterum dixit: Cui sile tecum. Hic subdit dominus aliam parabolam quasi aliam medicinam: namque bonum medicum habet varietatem medicinarum. per varietatem morborum: oportebat enim ut Magnus esset medicus: sicut magnum erat. Hieronymus. Pro varietate morborum varia sit medicina. q. d. ideo subdit haec parabolam: ut pro varietate tecum. Mota ergo quod istud non solet frequenter fieri: neque factus est ad litteram quod mulier aliqua posuerit fermentum in tribus satis faringe simul: sed tale negocium fit in ecclesia: quod comparabile est tali negocio si fieret. Heda. Satum ad litteram genus est mensuræ iuxta morem palestine: modium et dimidium capiens. **D** Ysticē exponit hoc: et multiplicat. Primo per haec mulierem ecclesia intelligit: que matrem est et filios puidet materno affectu. Per farinem intelliguntur fideles: qui etiam sunt ecclesia: qui bene farinem comparantur: quia sic granum inter duas molas atteritur: et attritus in farinam redigunt ut de eo fiat panis: sic fideles inter molam superiorum et inferiorum debent ponri ut siant de unione panis. i. ecclesia quae est uero panis. Mola superior: spes: inferior timor: Ne

Proverbi. 28. c. qua dicit: Servuite domino in timore. Et beatus qui semper est pauidus. Ergo in duas molas. i. inter timorem et spem: debet hoc ponit: quod et deum debet timere et in spe future beatitudinis exultare. Per fermentum solet intelligi corruptio: quod fermentum est passa vetus ex vetustate corrupta et in acredinem versa: que reliqua massam corrumpt et in acredinem vertit. Hic autem per fermentum charitas intelligitur: quia seruantes animos reddit: sicut fermentum reliquam massam calefacit. Per tria sata faringe intelliguntur tria que continentur in precepto dilectionis dei: scilicet diligere totum corde: tota anima: tota virtute. Tria ergo sata faringe possunt dici tres modi diligendi deum: id est ex toto corde. i. sapienter: ex tota anima. i. dulciter: ex tota virtute. i. fortiter: scđm quod exponit beatus Bern. In his tribus satis faringe fermentum absconditur: dum charitatis actus: vel sancte doctrina: que etiam fermento comparatur: adimpleretur his tribus modis continet: scđm quod dicit Ro. xliij. c. Plenitudo legis est dilectio. Hicamus ergo. **e** Cui simile estimabo regnum dei. i. charitate vel sancta doctrinā: quod regnare facit: **f** Si simile est fermento: quod eleuat pastam et sapientiam facit: sic charitas et sancta doctrina mentem eleuant et sapientiam faciat ei presentes tribulationes. Hebrei. xxxiiij. c. Inundationes maris quasi larguntur. **g** Quid acceptum a deo sive a gratia dei: quod tale fermentum. i. charitatē non nisi a gratia dei habet: a quo est omne bonum: Iacob. j. c. **h** Mulier ecclesia vel quilibet alia fidelis qui potest dici mulier propter mansuetudinem et seculitatem et partem dei. i. bñ operadi difficultatem. Job. xvij. c. Mulier cum parit tristitia habet tecum. **i** Abscondit in faringe sata tria. Chrysostomus. Non dicit miscuit sed abscondit.

Aliter **j** Abscondit in faringe sata tria. Itē tria sata faringe sunt tres vires aī. s. rationabilis: cōcupiscibilis: irascibilis. In quod fermentum abscondit: cū charitas et doctrina totis virib⁹ adimpleretur. Uel sic. In his tribus mulier fermentum abscondit: dum anima per rationem prudenter agenda a non agendis discernit: per cōcupiscentiam agenda concupiscit: quod iram non agendis irascitur. His enim quasi tribus dotib⁹ dotata est anima humana: ut per rationem virtutes a virtutib⁹ discernat: per cōcupiscentiam virtutum desiderio serueat: virtutib⁹ per iram succēdat. Item hec tria sata faringe sunt tria quae sunt in hoīe. s. corpus: anima et spūs. i. Thessal. v. d. Et quod anima intelligit sensualitas: quod spiritus ratio: non enim intelligit: dū est de illo spiritu visibili quem dicitur p̄hi vehiclem animę. **k** Ysticē ergo: mulier in tribus satis faringe fermentum ab-

scondit: cum bonito in se carnem et sensualitatem rationi in vehiculo dilectionis concorditer unit: ubi licet caro sive sensualitas rationi submurmuret: non tamē recalcitrat: Namque enim homo tamē habet pacem pectoris in hac vita: quin extra rationem sensitum submurmurationem carnis: tamen dicitur habere pacem pectoris: licet caro re-

murmuret: sed non recalcitrat: **l** Si rex mundi dicitur habere pacem in regno suo: licet multos habeat murmurantes: si nullos ob-

stantes. Item tria sata faringe sunt tres partes scripture: finis scilicet lex: prophetae et euangelium. In quibus fermentum absconditur: quia in his tribus charitas et sapientia doceunt et continetur. Uel aliter finis scilicet lex: qui dicit sic. Dominus fermento se comparat: quem acceptum mulier videlicet synagoga per iudicium mortis abscondit: arguens legem et prophetas ab euangelio dissolui. Ipse autem faringe mensuratio tribus id est legis: prophetarum et euangelij equalitate cooperatur: omnia uoluuntur: ut quod lex instituit: prophetae nesciauerunt: id ipsum euangelij predicationibus explicatur. Finit namque per dei spiritum eiusdem virtutis et scilicet nihil aliud ab alio mensuris fermentum dissimiles regnet. Farina secundum dicitur sacra scripture: quod reficit legentes. Itē fermentum ex farinavim non specie generi suo p̄stat: christus quoque ex patrib⁹ equaliter corge: diuinitate incomparabiliter preminet. Itē finis Ambro. Mulier ecclesia: cuius farina nos sumus: dominum lesum ut fermentum in interioribus nostris abscondit: donec ea calor celestis sapientie obdulcat. **l** Sicut Ambrosius mulier ecclesia cuius farina nos tecum et nos etiam sumus ecclesia: sed secundum diuersas considerationes intellige distinctionem inter nos et ecclesiam: quasi inter matrem et filios. Item tria sata faringe sunt tres status ecclesie seu triplex genus hominum salvando sumus. s. noe: daniel et iob: Ezech. xliij. c. priuati vel contemplati: continentes et coniugati. In quod fermentum abscondit: quia in his et ab his charitas adimpletur. Per noe qui arcu regit tempore diluvii: significantur prelati: per daniel continentates: per iob coniugati. Itē tria sata sunt tria genera meritorum seu premiorum seu fructuum. s. trigesimus: sexagesimus: centesimus. Et in his satis fermentum abscondit: quia in his tribus totum charitatis premium continetur: Matth. xliij. c. Itē tria sata sunt tres filii noe: sem: chano: et laphe: Gen. vij. a. et omnes qui ab his duxerunt originem id est totum genus humanum. Et in his satis fermentum abscondit mulier: quia totum mundo predicauit et predicit ecclesia charitatem. **m** **vii. d.** Predicante euangelium omni creature. Itē finis beatum Hieronymum: Farina est diuinitas: Tria sata tres personæ: quod mensurabiliter est loquendum de his. In quibus fermentum absconditur: quia charitas in tribus personis plenus patetur et habetur. Gen. xvij. a. Festinavit abraham in tabernaculum ad sarum: dicitur ei: Accelera tria sata simile commissice. Uel etiam secundum hoc per fermentum intelligit fides. In tribus ergo satis faringe mulier fermentum abscondit: quia ecclesia in tribus personis fidem suam ponit: ut totum fermentetur: id est quasi in unum fermentum redigatur: ne scilicet fides extundatur usque ad tres deos: sed tres personas unius deitatis esse cognoscatur. Secundum beatum Bern. Mulier est maria: fermentum fides eius: tria sata: tria in persona christi: scilicet caro: anima et diuinitas:

* fidei antiquum: nouum aboraliter. Mulier: id est predicatorum: propter secunditatem. Tria sata: vita sapientia: eloquacia. In his debet abscondere fermentum: id est charitatem: ut ex ipsa tria predica calefaciant. Et dicit Chrysostomus de primis predicatoribus: id est apostolis sic. Si homines duodecim totum orbem fermentaverunt: excogita quanta est nostra malitia: qui tot summo et nec subditos corrigit possumus: quos oportebat decem mundis sufficere. Si dicas: Illi apostoli fuerunt: nūquid de celo descendunt: nūquid angeli fuerunt: Et. i. Si daref tibi optio mortuum suscitare: vel pro christo mori: ut eligeres: Osee. viij. b. Quicquid ciuitas paululum a commixtione fermentum tecum. **n** Et ibarum ciuitates tecum.

b hic missit sed abscondit. **a** Donec fermentaret totū. i. donec tota charitas fermentet. l. oīno feruerat. **W**ic enim feruerat aliquātulū: sed in futuro tota fermentabit. l. tota in dei amore accēderetur: vt nūlī diligat nisi de: **C**haritas enim in via signis modic⁹ est: in patria erit camīn⁹. **V**eda. **T**amdiu charitas in mente recondita cre-

scre debet: donec

mentē totā in sui pse-

ctionem cōmunit: vt

nūlī p̄tēr deū dili-

gar: recolat: qđ hic in-

cipitur: in alia vita p-

sicutur.

sue atīquum/nousi et

eternū. **S**upra expo-

sitū est: qđ p̄ mulierē

intelligatur ecclesia:

per fermentum charitas: Quēdam aut̄ Interlīn. aliam facit sententiā: sic: Fermitēo. Interlīn. sancta doctrina. **A**bulier. Interlīn. sapientia. l. christus qđ ē sapientia p̄tis. **A**bscondit: Interlīn. cōmīdat christus. l. hominibus et. Et intelligunt ḡtria sata/homines de trb⁹ fili⁹ noe disseminati. Sequit in Interlīn. Quos eadē ecclesia ad fidei vītātē colligit. **E**cce ex hoc etiam verbo videtur portius esse de prima sententiā: scđm quam mulier intelligebatur ecclesia: sed non est: quia sic potest intelligi: Quos ecclesia colligit. l. christ⁹ in ecclesia: **a** Donec fermentaret totū: ad vitramibet p̄dictarum expositionū potest hoc satis bene cōtinuari: quasi ecclesia abscodit fermentum. l. charitatem in tribus satis: vt expositū est diversimode. **V**el christ⁹ commendat sanctā ecclesiam hominib⁹: **a** Donec fermentaret totū. l. donec tota charitas fermentetur et. sicut prius

b Et ibat per ciuitates et. Quarta pars: vbi ostēdit dominus locū penitentē auferendis reprobis: qui nūlī cōceditur electio: Ideo dicit domin⁹ Job. ix. a. Operamini dū dies est. **D**icit ergo. Et ibat per ciuitates et castella docēs et. **G**lo. Ubiqui indifferenter p̄dicabar: nō personas discernēsi sed salutem credentū querēs. Per ciuitates/quo ad maiores: per castella/ quo ad minores. **E**t ē hoc cōtra pigros p̄dicatorēs qui tñi in uno loco p̄dican: aut in nullo. **M**att. iii. d. Circulbat Iesu totam galileam docens in synagogis. **R**ab. Circuit: vt doceat doctorē esse expeditum et non acceptorē p̄sonarum. **C**hryſ. Studiosus medicus circulat graulter egrotantes. **P**roverb. vi. a. Si spōndēris et. **c** Et iter faciens in hierusalem. l. ad visionem eternę pacis. Sic enim: id ē docēdo vñlog itur in patriā: sed oportet adiungere opus qđ per ambulationem designatur. **M**att. v. c. Quid fecerit et docuerit: hic vocabitur magn⁹ in regno celorum. **V**el Docēs et iter faciens in hierlīn. l. docuit iter facere in hierusalē: sic p̄lus. **I**te docēs/verbo: faciēs/exemplo. **d** Ait autē illi quidam: dominē et. **D**omin⁹ p̄dicauerat de regno dei simplicib⁹ libenter et attente audientibus. Et quia salutem p̄dicabat: prozumpit quidam in questionem: querēs an multi an pauci sint saluandi. **D**ominus autem respondit: qđ pauci: et hi nō sine labore: Ideo consulit: vt laborent intrare per angustam portam. **e** Domine: si pauci sunt qui salvantur: Respondet dominus. **M**att. xx. b. Multi sunt vocati: pauci vero electi. Sic omnes canonici vocātur ad electiōnē: sed tñi vñus eligitur. j. **C**or. ix. d. Omnes quidem in stadio currunt: sed vñus accipit brāvium. **M**att. v. q. b. Tertia est via quę dicit ad vitam et pauci inueniunt eam. **G**lo. Ade te pauci et. Quia nūlī mētis intētio feruerat: vñda mētū. l. voluptas: prosperitas vel aduersitas: nō vincit: qđ quā alia ad imam semper reuocat: Ad similitudinē illius qui mergitur in aqua quem aqua deprimit nisi iuuetur. Item Interlīn. **L**amen amātibus et. respondet **G**lo. ad oblicationem quę poterat fieri. Possent enim dicere: quandoquidem difficile est et. potest vos deterrere difficultas. Ad hoc respondet **G**lo. quia huiusmodi difficultatē vertit charitas in facilitatem. **f** Ipse autem dixit ad illos. Enīus queſierat: et domin⁹ recipiōdet ad

omnes: quia ille vñus pro omnib⁹ queſierat: qđ dominū nō latuit. **D**ic̄ g. **g** Cōtendite sine p̄tētione. **h** Intrare: ad vitam eternam. **i** Per angustam portam: id ē per feiūnia et labores. **A**cī. xiiij. b. Per multas tribulatiōes oportet nos intrare in regnum celorum. q. d. vere pauci saluantur et illi cum magnis labōribus. **M**att. vii. **j** Angusta est porta et arta via et. pauci sunt qui inueniūt eā. **E**t pauciores qui intrāt per eam. **M**att. vi. a. **q** Ite misib⁹ qđ factus sum sicut qđ coligīt in autumno racemos vindemīe. **E**t misrum est/qđ omnes

credunt se de illis paucis: et tñi nolunt ire per viam quę dūcit ad portam. **P**rover. xiiij. a. Vult et nō vult piger. **C**hryſ. Mis̄i ambulauerit quis per viam nō potest peruenire ad portā. Si nec fuisti nec es i via iusticie et puras te cognoscere christum/mētiris: Sic qui mel audit eē dulce: et nō gustat: nomē mellis scit: gratiam autē sapozis ignorat. **P**er angustam portā. **C**hryſ. Porta angusta christ⁹. **J**ob. x. b. Ego sū ostium qđ nō potestis penetrare sine humilitatis rōne. **E**t. j. Christus in se non recipit nisi qui se exuerint a peccatis et deposuerint omnem sarcinam mundi: et faci fuerint subtiles et spirituales. **D**iabol⁹ latus est: quia apud illū oīa sine lege: christ⁹ angust⁹: quia omnia sub lege consistunt. **E**t. j. Voluntas malorum lex est ipsorum. **S**ap. ii. c. **S**it autem fortitudo nostra lex iusticie. Contendite: **k** Quia multi dico vobis/ salutē et p̄emōrū amore/puocati: **l** Querūt intrare et nō poterūt: itineris asperitate perterriti. **V**el Querūt intrare et nō poterūt: qđ vel male vel tarde querūt. **J**aco. iiij. a. Peccatis et non accipitis/ eo qđ male peccatis. **O**see. v. b. In gregibus suis et in armentis suis vadunt ad querendū domum et non inuenient. **m** Cum autem. q. d. moneo vos vt contendatis intrare: dum adhuc tempus et locus est penitentēs quia in futuro non erit tempus aut locus intrandi: quia sera erit tunc penitētia. Claudetur enim lanua misericordie/velinceps non reserabillis. **M**att. xxv. a. Que parate erāt intrauerunt cum eo ad nuptias. Dicit ergo: **N**um autem intrauerit in domum suā finito iudicio: n. **N**ostārēfamilias: id est christus: culis familia sunt omnes electi. **J**ob. i. a. Erat in terra bus/nomine iob: et erat vir ille simplex et rectus ac timeus deum et recedens a malo: et fuit possessio eius septē millia ovulū: id est omnes innocentēs: et tria millia camelorū: id est omnes penitentes: quingenta quoqđ iuga bovinū: id est omnes p̄lati: et quingente asini: id est omnes subditi: et familia multa nimis. l. omnes boni tam homines qđ angelis. **o** Et clauderit ostium: id est introstum paradisi ut decēderō nemo itroeat. **s. xj. b.** Moli misib⁹ molestus esse: id ostium meum clausū est et pueri mei meū sunt in cubili. **V**el ostium p̄dicationis: de quo **C**ol. iii. a. Orantes simul et pro nobis ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysteriū christi: quod claudetur omnino in die iudicij. **H**iere. xxxij. f. Non docebit vir ultra proximum suum: et vir fratrem suum: omnes enim cognoscēt me a minimo usqđ ad maximum. **p** Et incipietis foris stare. **A**poç. viij. c. Foris canes et venefici et impudici et homicide et idolis seruientes. **q** Et pulsare ostium. **C**hryſ. Nibil proderit dūgentia quā generat tumor: nō fides. **r** Dicentes: domine aperi nobis. **V**ulti pulsāt studendo/orando ad ostium sacrē scripture: quibus dicit: nescio vos: quia non pulsant bene viuēdo: neqđ recta intētione. Quicquid enim sacram scripturam audit: debet intendere: primo dei honorem: secundo suam rectificationem: tertio proximi edificationem. **S**i autem aliud intendit: verbigratia: honores vel diuitias vel aliquid huiusmodi: curia et vana est intentio. Unde beat⁹ Berñ. Scire ut scias: yanitas: scire ut scias: curiositas: scire ut edificeris

Evangeliū scđm

Lucam

G prudētia: ve edifices charitas. Sed quia nō sufficit pulsare: sō sequitur. a **Et respondens dicet vobis: nescio tē.** Sub hypothēti intelligendū est. q.d. si illi pulsarent ad ostī paradise: diceret eis dñs: nō noui vos. Simile Matth. xxv. a. Nouissime veniūt et reliquē virgines dicentes: Domine aperi nobis: t ille respondebat: Amē di-

co vobis: nescio vos.

¶ 5.6. ptra Job. viii. c. Ipse

nouit decipiēt et eu-

qui decipiſſ. Solutio-

f. Dēs cognoscit no-

ta Job. viii. c. Noticia simplicis cogni-

tionis: sed tñ bonos

noticia aprobatio-

nis. De prima loq̄

Job: de secunda di-

cis hic et i Mattheo.

Ende. j. Cor. viii.

a. Si qd̄ diligis deū

bic cognitus ē ab eo. ij. Timoth. ij. c. Nouit dñs qd̄ sunt eius.

Omnes alios dicit nō cognoscere. t. reprobare. Job. viii. d.

Si absorberit eū de loco suo: negabit eū: t dicer: nō noui te.

b **Nescio vos vñ sitis.** Beda. Fidel et dilectionis meę

characterē nō approbo apd̄ vos. Scđm hāc Glo. pōt exponi-

tñ de infidelib⁹: Ut sit sen⁹: nō approbo. t. nō inuenio. Tel de

malis christians: t tūc poneat approbo i. p̄p̄la significacione:

quasi in vobis qd̄ē fidel meę sacramenta iuenio: sed ea nō ap-

probō in vob: qz b̄bōt̄ ea fūstis. Nescio vos. Chrys.

q.d. Imaginē meā nō cognosco i. vob. Et. i. Nō potestis meo

rum miliū stipendia accipe: qui tyrāni vexilla portatis. Item

Chrys. q.d. nolo vos cognoscere: nō p̄p̄ extraneas psonas:

sed p̄p̄ odibiles malicias. Aug. Nō nouit eos domin⁹ apud

qz characterē fidei et dilectionis nō inuenit: c. Tūc. Chrys.

In sua die: quādo opera loquētur et ora faciebunt.

d **Incipietis dicere: manducauium coram te et bibum.**

Lorā te. t. i atrio templi de victimis oblati: vel te p̄fētente/ cū

turba de quinqz panib⁹ multiplicatis: Job. vi. b. Sed neu-

trum prodest: quia nihil dabant. Job. xt. c. Non remāsit de

cibo eius: propterea nihil remanebit de bonis e⁹. P. S. Dor-

mierunt somnum suum tē.

f **Et in plateis nostris do-**

cūstī. Glo. quasi vicini tui sum⁹: et int̄ nos conuersatus es.

Beda. Nō festiūtati epulatio lūuat: quē fidel pletas nō com-

mendat. Quidam enim in hoc gloriant: quia in festiūtis die-

bus lautiū comedunt: deliciatiū vtiunt: sed hoc commen-

dabile non est nisi pauperes de residuo sustententur. Sequi-

tur in Glo. Non scientia scripturarū notū deo facit: quē ope-

rum iniquitas indignum ostendit. Unde nihil eis proderit q

in plateis eorū docuit: ex quo ipsi mali fuerūt. e **Mandu-**

cauium tē. Mystice corā domino manducare et bibe-

re est pabulum sacré scripture vel sacrosanctę eucharistię susci-

pere. Scriptura em̄ vbi difficultis ē: cibus dicit: nec potest mā

ducari nisi prius exponendo frangatur. Matth. xiiij. b. Acce-

ptis iesus quinqz panib⁹ et duobus piscibus aspicēs in eg-

lum: benedixit et frēgit et dedit discipulis: discipuli autē dēde-

runt turbis. Abi autē facilis est: nec idiget expositione/ dici-

tur potus: quia defacili absorbetur. Multū manducat et bibit

coram domino: quia occulta et aperta scripturarū studendo

intelligit: vñ et grauius dānabunt. Iaco. iiij. d. Sc̄eti bonū

facere et non facient: peccatum est illi. Sic etiam multi come-

dunt sacrosanctū panem eucharistię et bibunt sanguinem do-

mini coram eo: quib⁹ dicetur: nescio vos: quia indigne come-

dunt. j. Cor. xi. g. Probet seipsum homo tē. g **Et dicit**

vobis: nescio vos vnde sitis. Nō intelligit dñs linguā

barbarorū. b **Disce lite a me omnes operari iniqui-**

tatis: qz iniqui nec post mortē desinunt esse iniqui: qz etiā pec-

care non possunt: peccādi p̄positum tenet: qui autē in p̄posito

mēdax est: inūqz desinunt esse inēdax: nec post mortē. Nō mors

animam a carne separat: sed anima propositū nō amittit.

i **Bibi erit flet⁹ et stridor dentū.** Duplex pena inferni no-

ta: Ardor: vñ fletus: algor: vñ stridor. Job. xxliij. c. Ab
aquis nūium transibūt ad calorē nūium. Itē fletus erit ex
dolore q sero penituerūt: stridor ex indignatione et ita loent.

Item flesbit oculi /quia in vanis fuerunt vagi: stridēbit den-

tes: qz edaces fuerūt. Unde q hēc duo norātūr duo genera

culparum p quibus puniuntur. t. cōcupi-

scentia oculi p. i. au-

rista: qz per fletū: et Wm. gulositas sue garru-

litas: quis collacta- nea vita sunt: qz p Wm.

stridorē dētūl̄ desig- nat. Itē flet⁹ plenē

deīn⁹: stridor defor- vñ p fletum signifi- ca: tōmetū aī: p

stridorē tōmetū cor- pori. Itē p flet⁹ oculi

et stridorē dentū:

vera resurrectio corporū designat. k **Cum videris**

abraam et isaac et iacob: a quib⁹ carnis nō fidei successio-

nem trahit. His trib⁹ primo et specialiter facia fuit promis-

sio de filio incarnationē: ideo nominibus p̄p̄is exprimuntur:

per quos etiam tres virtutes theologicas: fides spes chari-

tas designant: sine quibus nemo saluatur. l **Et omnes**

p̄p̄hetas i regno dei: quiescētes supple. m **Tos** ant-

expelli foras. Apoc. viii. c. Foris canet tē. n **Et veniet**

ab oriente. Acr. viii. c. Ethiopse unuch⁹. o **Et occidēte**

et aquilone et austro: qz ex oī gte mūdi veniet aliq. p **Et**

accubēt i regno dei: māducaturi. j. xxij. c. Tos esti q per-

māstis meū i tribulationsb⁹ meis et ego dispono tē. n **Do-**

ralit: Ab oriente veniūt: qz ex cōsideratione nativitatis humi-

litat. Ab aquilone: qz aduersitate vrgēte cōpūgunt. Ab au-

stro: qui fauēte p̄p̄eritate vacāt operib⁹ p̄teratis. Esa. xij. c.

Dispersos iuda colliger a q̄tuoz: plagiis terre. Esa. xlj. a. Ab

oriente adducā tē. Itē ab oriente veniūt nobiles: ab occidente

ignobles: ab austro diuites: ab aquilone pauges. Nā de his

omnib⁹ altq̄ saluabūt. Ezech. xxxvij. c. A q̄tuor vēris veni-

spirit⁹ et insula sup̄fectos istos et reuiscēt. Silb. Ab occidē-

te portē tres: per quas furantes regnū. s. occulē afflictiones:

humiles cōfessiones: secretę orationes. Ab aquilone portē tres:

per quas intrant patientes/ dum subtrahit qd̄ delectatim/

ponit qd̄ affligat: Intemperatur qd̄ terreat. Ab austro portē

tres: per quas intrat p̄gnantes/ dū p̄gnitas voluntatis/ lon-

ginquitas consuetudinis: naturę fragilitas superatur. Ab or-

iente portē tres: per quas intrant comparates regnum deī:

opera misericordie: exercitia iusticie: studia sapientie. q **Et**

ecce sūt nouissimi: qui erāt primi: vt iudas. r **Et sūt**

primi q erāt nouissimi: vt latro. Silb. Judē q dū fuerūt

vertens in caudā: et gentiles qui fuerūt nouissimi erūt i caput.

Hebr. xxviij. d. Adūna qui tecū moratur ascētē super te:

ille erit i caput: et tu eris i caudā. Beda. Multi p̄ferētēs/

et postea torpent: et multū prius frigidū: subito inardescunt.

Chrys. Qui stat videat ne cadat: nec desperemus qui cecidi-

tus: sed dicamus: Numquid qui cecidit non adiūceri vel reū-

git: Ezech. viij. b. Ne letet̄ imīca mea: qz cecidit: resurgit. Itē

primi in seculo erunt nouissimi in iudicio: et nouissimi in se-

culo erunt primi in iudicio: et in celo. Matth. xix. d. Vos q seū

ti estis me tē. s. Eccl. xij. c. Mane in loco tuo: facile est enim in

oculis dei subito honestare pauperem. Chrys. Sicut in coro

na nec instiūtū est nec finis: ita iter sanctos in illo seculo nemo

primus: nemo nouissimus. Sequitor. t **In ipa die tē.** Quinta pars vbi ostēdit dominus se passurum in iherusalem

vbi et ali⁹ prophetē sunt occisi. Dicit ergo: In ipa die

accesserunt quidam phariseorum dicentes illi. Ali⁹

qui possum⁹ in iherusalem inēdax: nec post mortē. t **Exi et vade hinc:**

de galilea. s. vbi dominatur herodes: et transi in aliū locū vbi

non habet potestatem. v **Quia herodes rule te occi-**

dere. s. om̄inas

L dñe. Dñs transiit de iudea in galilea in carcero iohanne: et in galilea multos habuit detractores: q forte ex inuidia dicebat ei ut exiret de galilea: quasi diceret: herodes occidet te sic iobanem. **M** oraliter. Herodes occidit pueros: Matth. ii. c. Occidit iacobum: incarcerauit petrum: Act. xii. a. Decollavit iohannem: Matth. xii. a. Persecutus est

G puerum nostrum in egypto: vult te occidere. Et ait illis: pti: Matth. ii. c. nunc vult occidere adultum. **E**cce vult occidere adultum. **E**cce eiicio demonia et sanitates perficio hodie et cras: et tertia die losus: et significat ini-

quos principes et prelatos: q jesu et in se et in membris: et vi et dolo plequit. **E**nī beatuheros. Patet quātū noceat iniqua potestas: quō caput impiū subiectos quoq; suę cōformat impietati. **D**isera plane ciuitas i qua regnat herodes: qm herodiane particeps erit malicie. Herodiana vero malicia est na-

scentem velle extinguere religionē. Si qd ergo ad salutē perti-

nens: si quid religionis oris: quicq; resistit: cum herode na-

scentē persequit̄ saluatorē. Sed quare vellet herodes chri-

stum occidere: Forte qz ut dicit in libro qui dicitur: unum ex

quatuor: continue ante hoc dixerat: Elias iam vent̄ et fece-

rūt i eo tē. tūc itellexerūt discipuli q de iohāne baptista dixi-

set: et sic criminē herodis publicabat. **T**erū Ascalonita necat pu-

eros: antipa iohānē: Agrippa iacobum: claudēs i carcere petru-

mm. **C**hristus. Job. xj. b. Nonne duodecim sunt horae diei:

Maria. Ps. Dies diei eructat verbum.

Gabriel.

Sac̄ qlibet. Ps. Annūciate de die i dñs salutare eis.

Lemporis. Gen. i. a. Factū est vespe et mane dies v.

Penitentie. Ro. xii. d. Mox p̄cessit dies aut̄ tē.

Justicie. Ps. In die mādauit domin⁹ misericordiā suā. Job. xi. b. Qui ambulat in die non offendit tē.

Slorie. Ps. Melior ē dies vna in atrijs suis. Zach. xii. b. Et erit dies vna que nota est domino.

Pectoris. Ps. Reliquę cogitationis die festū agēt tibi. Exo. xx. b. Remēto ut diē sabbati sacrificies tē.

Terrene p̄spiritatis. Job. iij. a. Pereat dies tē.

Pascha. Ps. Hec est dies quā fecit dominus tē.

Leip̄ gratie. i. xix. f. Et quidem in hac die tua que ad pacem tibi tē.

Sequit. a. **E**t ait illis: Ite et dicite vulpi illi. i. herodi qui cōparabilis ē vulpi: p̄ter fraudulētiā suā. Et nota vulpe dolosa est et fetens: later in soucis: tortuose incedit: magnā caudam habet qua tegit vestigia sua ne appareant: Sic mali principes et prelati dolosi sunt. **H**iere. vi. c. A maiore vsc̄ ad minimū cuncti faciūt dolū. Item fetent infamia. Esa. xxxiiij. a. Furor sup̄ vniuersam maliciā eoz tē. et de cadaveribus eoz ascēdet fetor. Item latēt in soucis insidiādo simplicibus. Ps.

Pii. 9. Sedit in insidijs cū diuitiis in occultis tē. Item tortuose incedit: qz nō recte viuūt nec recta faciūt. Esa. xxvij. a. In die illa visitabit dñs tē. Item magnā habet caudā sociorū q coope riū turpitudines eoz. Esa. ix. c. Disp̄der dñs ab israel caput et caudam incuruāt et deprauantē die vna. Item vulpes habitant in desertis: et prelati p̄ter auariciā visitant frequēter ab battis. Ezech. xiiij. a. Quasi vulpes in desertis tē. Item caudā habet albā: paltet aut̄ in gutture sed posteriora rufa. Item vulpis dicitur hereticus: qz trāsgredit̄ doctrinā a patribus datā. Neemiq. iiiij. a. Si ascēderit vulpes: trāsiliet murū eoz lapi dñū. Item hoc idē dicit de trāgressore ecclesiastice vel claustris obediēt: qz sit p̄ ascētū sup̄bie et dignitātū. Item detractor q neophytorū et infirmos rodit. Lant. ii. d. Capite nob̄ vulpes puulas tē. Hui dī paruulas: qz detractio ē ex inuidia: de qua Job. v. a. Paruulum tē. Item auarus qui se īcaueat i terram. Ps. Introibūt in inferiora terre: partes vulpium erūt: quasi participes rapinātiū. Item com̄dit gallinas: hic ē ecclesie p̄se- cutor vel gulosus. Thren. v. d. Propter montem sion qz dī periū vulpes abulauerūt i eo. Hoc hec p̄t dici p̄tra eos q luxuriose viuunt de patrimonio crucifixi. c. **E**cce eiicio